
Comune di Monteleone di Spoleto
www.comune.monteleonedispoleto.pg.it

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N° 64  del 24-07-2020

-----------------------------------------------------------------------------------
Oggetto: Oggetto: Presa d'atto del contributo di 27.000,00 euro disposto dalla
Regione Umbria, con Deliberazione della Giunta Regionale 30 aprile 2020, n.
307. "Programma di riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero
di spazi pubblici all'aperto dedicati al gioco dei bambini." 2 edizione.
---------------------------------------------------------------------------

L’anno  duemilaventi il giorno  ventiquattro mese di  luglio alle ore 18:00 nella sala
delle adunanze del Comune suddetto, con l’assistenza del Segretario Comunale  Grasso
Angelo Vincenzo,

Dott.ssa Angelini Marisa Sindaco P Favorevole
 Peroni Paolo Vicesindaco P Favorevole
 Compagnucci Guido Assessore P Favorevole

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Favorevoli 3
Contrari 0
Astenuti 0

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:

La Regione Umbria persegue la riqualificazione urbana ed il decoro dei centri urbani-

dell’Umbria mediante i Programmi Complessi e programmi specifici di settore di cui
alla L.R. 21 gennaio 2015, n. 1. Titolo III, Capo III e Capo IV;

La Regione Umbria ha destinato per la realizzazione dei progetti del “Programma-
di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici
all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 2ª edizione, complessivamente

http://www.comune.monteleonedispoleto.pg.it


945.000,00, di cui € 675.000,00 - DGR 1470/2018, Cap. 07025_S (PAR-FSC
2007/2013) ed € 270.000,00 - DGR 482/2003, Cap. 09611_S;

Con la 2 ª edizione del “Piano di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico,-
i Comuni inseriti nella lista possono presentare domanda per l’assegnazione di un
contributo - dell’importo massimo di € 27.000,00;

L’erogazione dei finanziamenti ai comuni interessati, è subordinata alla effettiva-

disponibilità delle risorse nel bilancio regionale, ovvero subordinata all’iscrizione
delle relative somme nel bilancio regionale 2020, sulla base delle procedure contabili
previste dal D.Lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;

RILEVATO che, la Regione Umbria con Deliberazione della Giunta Regionale 30 aprile
2020, n. 307, ha approvato l’avviso per la presentazione delle domande da parte dei comuni
interessati per la 2ª edizione - “Programma di riqualificazione e decoro urbano del verde
pubblico, ovvero di spazi pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini”;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato articolo 30, comma 14-bis, del decreto-legge n. 34
del 2019, a ciascun comune con popolazione inferiore a 1000 abitanti deve essere assegnato
un contributo di pari importo;

CONSIDERATO che la finalità dell’intervento e del progetto inserito nell’avviso
nell’Allegato A - “Programma di Riqualificazione e decoro urbano del verde pubblico,

ovvero di spazi pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini” – 2ª edizione, dovrà

avere come obiettivi:

La riqualificazione e il decoro urbano del verde pubblico o degli spazia)
pubblici all’aperto dedicati al gioco dei bambini, mediante recupero o nuova
realizzazione di spazi pubblici all’aria aperta di aggregazione e
socializzazione in ambito urbano. In particolare la riqualificazione di dette
aree riguarda l’adeguamento funzionale e la messa a norma, nonché il
miglioramento o adeguamento dell’accessibilità di soggetti portatori di
disabilità, di aree verdi o spazi pubblici all’aperto degradati. Particolare
attenzione dovrà essere posta al recupero, miglioramento e messa a norma
degli spazi ludici all’aperto destinati ai bambini, compresi i giochi in essi
localizzati o da localizzare.
Nelle aree suddette possono essere inclusi piccoli spazi ludico-sportivi;

All’intervento proposto non può essere destinato più del 50% delle risorseb)
complessive assegnate per forniture di giochi per bambini;

Sono esclusi gli interventi sulla viabilità, anche pedonale, non strettamentec)
attinenti o esterni all’area di intervento prescelta;

Ogni comune può presentare un solo progetto di intervento.d)



Il progetto non dovrà prevedere varianti urbanistiche, ovvero compatibilmentee)
con i tempi di attuazione dell’intervento da proporre, potrà prevedere solo
modeste e specifiche varianti urbanistiche al PRG - Parte operativa;

Compatibilmente con i tempi di attuazione dell’intervento da proporre, qualora sif)
rendesse necessario acquisire nuove aree, le spese da sostenere saranno a carico del
comune quale cofinanziamento dell’intervento proposto;

La redazione del progetto e le ulteriori spese tecniche saranno a carico del comune,g)
quale cofinanziamento dell’intervento proposto;

Il progetto proposto dal comune deve essere presentato almeno a livello di Studioh)

di fattibilità;

PRESO ATTO che L’istruttoria del progetto presentato viene effettuata a cura del
Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana, Sezione Riqualificazione Urbana;

PRESO ATTO che nel caso in cui la documentazione presentata risulti incompleta o non
attinente le finalità di cui al presente Avviso, ne è consentita l’integrazione e la
regolarizzazione per una sola volta, su richiesta del Responsabile del Servizio, entro il
termine prefissato dallo stesso, che comunque non potrà essere superiore a 20 giorni
lavorativi. Il comune è tenuto a fornire quanto richiesto entro i termini stabiliti;

RILEVATO che qualora detti termini non vengano rispettati il comune può incorrere
nella decadenza del finanziamento assegnato. Al termine dell’istruttoria e al suo esito
favorevole, il Servizio Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana - Sezione
Riqualificazione Urbana, con propria Determinazione, provvede ad effettuare nei confronti
del comune considerato, la concessione del contributo assegnato previsto;

PRESO ATTO che il contributo assegnato al Comune sarà erogato con le seguenti
modalità:

1°acconto, pari al 50% del contributo concesso, all’inizio dei lavori, previa-
presentazione:

dell’atto di approvazione del progetto esecutivo e relativo elaborato;-

dell’atto di aggiudicazione dei lavori;-
del verbale di consegna e/o inizio dei lavori:-
del Modello A, LL.PP;-
saldo, sulla base del contributo definitivo concesso alla conclusione dei lavori,-
previa presentazione della relativa documentazione;
provvedimento comunale di approvazione degli atti di contabilità finale;-

certificato di fine lavori;-
stato finale dei lavori;-
collaudo o certificato di regolare esecuzione;-
relazione acclarante;-
Mod. A, LL.PP.-



Le tranche di finanziamento di cui sopra non verranno erogate sino a quando il
comune non avrà provveduto ad inserire i dati richiesti dal sistema di monitoraggio di
cui al successivo punto: Monitoraggio.

Secondo quanto disposto nella DGR di approvazione del presente Avviso,
l’erogazione del finanziamento al comune interessato è subordinata alla effettiva
disponibilità delle risorse nel Bilancio regionale, ovvero subordinata all’iscrizione
delle relative somme nel Bilancio regionale 2020 sulla base delle procedure contabili
previste dal D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni.
Per quanto sopra, qualora il comune volesse anticipare l’inizio delle procedure e
l’esecuzione dei lavori, potrà ottemperarvi a propria esclusiva responsabilità
economica.

RILEVATO che:

L’intervento finanziato deve essere opportunamente rendicontato dal comune-
richiedente nel Sistema di monitoraggio previsto;
Le spese relative all’opera finanziata sono rendicontate dal comune-
interessato nei modi e tempi stabiliti dalle indicazioni normative e
regolamentari in materia;
I comuni sono tenuti ad alimentare bimestralmente o nei tempi comunque-
previsti il sistema di monitoraggio suddetto;
Le fasi inziali del Sistema di monitoraggio relative al Censimento e-
Anagrafica verranno eseguite a cura del Servizio Politiche della Casa e
Riqualificazione urbana;
Le fasi successive di monitoraggio, anche tenendo in debito conto quanto-
considerato ai fini delle erogazioni del contributo di cui al precedente punto,
dovranno essere necessariamente curate ed eseguite dai comuni oggetto del
finanziamento in argomento;
La giunta regionale può procedere alla sospensione o alla revoca del-
finanziamento qualora il comune, non provveda ad eseguire e trasmettere
entro i tempi stabiliti quanto necessario relativamente al monitoraggio in
argomento;

PRESO ATTO che i Comuni oggetto di finanziamento di cui al presente Avviso, sono tenuti
ad effettuare e rispettare quanto richiesto e previsto nella documentazione fornita dal Servizio
Politiche della Casa e Riqualificazione Urbana, Sezione Riqualificazione Urbana riguardo la
“Cartellonistica di cantiere e targhe permanenti” o azioni di informazione e pubblicità;

RILEVATO che gli Enti beneficiari sono tenuti ai fini dell’ammissione a finanziamento, a
far pervenire la domanda entro e non oltre il 30 settembre 2020;

VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022;

RITENUTO necessario adottare il presente atto con immediata esecutività;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il D.Lgs. 267/2000;



ACQUISITI i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs 28/08/200 n. 267, in ordine alla regolarità
tecnica nonché in ordine alla regolarità contabile;

VERIFICATA la competenza della Giunta comunale nel deliberare in merito alla presente
deliberazione ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 42 e dell'art. 48 del D.Lgs nr. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli:
DELIBERA

Per quanto in premessa esposto e che qui si intende integralmente riportato:

Di prendere atto, del contributo di 27.000,00 euro disposto dalla Regione1.
Umbria, che con Deliberazione della Giunta Regionale 30 aprile 2020, n. 307,
ha approvato l’avviso per la presentazione delle domande da parte dei Comuni
interessati per la 2ª edizione - “Programma di riqualificazione e decoro urbano
del verde pubblico, ovvero di spazi pubblici all’aperto dedicati al gioco dei
bambini.

Di finalizzare detto contributo all’intervento di riqualificazione e decoro urbano2.
del verde pubblico, e parco gioco Porta Spoletina.

Di prendere atto che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ai fini3.
dell’ammissione a finanziamento a presentare la domanda entro e non oltre il 30
settembre 2020, pena la decadenza automatica del contributo concesso.

Di dare indicazioni al Responsabile dei Servizi finanziari, ad assumere il4.
relativo accertamento di entrata.

Di demandare al Responsabile dell’Area Tecnica ad Interim a provvedere ad5.
ogni consequenziale adempimento, al fine di rispettare la tempistica richiesta
dal bando.

Di disporre la pubblicazione all’Albo Pretorio On Line.6.

Di disporre la pubblicazione nel proprio sito internet, nella sezione7.
Amministrazione Trasparente, di cui al decreto legislativo 14.03.2013 n.33
sottosezione Opere Pubbliche.

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134,8.
comma 4. del D. Lgs. n.267/2000.



Approvato e sottoscritto.

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to  Angelo Vincenzo Grasso F.to Angelini Marisa

---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio ha reso, sulla proposta della presente
deliberazione, parere di regolarità tecnico-amministrativa così come prescritto dall’art.
49, c. 1  e dall’art. 147 bis del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 24-07-2020
IL RESPONSABILE

F.to  Grasso Angelo Vincenzo
---------------------------------------------------------------------------------------------------
Si dà atto che il responsabile del servizio Finanziario ha reso, sulla proposta della
presente deliberazione, parere di regolarità contabile così come prescritto dall’art. 49, c.
1 del T.U. n. 267/2000

Monteleone di Spoleto, 24-07-2020
IL RESPONSABILE
F.to  Minni Sonia

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Il sottoscritto Segretario Comunale
Visti gli atti d’ufficio;
Visto lo statuto comunale

A T T E S T A

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15
giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art.
32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 69). N. 346

Dalla Residenza Comunale, 08-09-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo

---------------------------------------------------------------------------------------------------

ATTESTATO DI ESECUTIVITA’

X La presente deliberazione è immediatamente esecutiva
Che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web di questo Comune per quindici

giorni consecutivi dal      08-09-2020          al 23-09-2020 ed è divenuta esecutiva oggi,
decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, 24-07-2020
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Grasso  Angelo Vincenzo


